
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНОЯРСКИЙ 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ 
ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО» МИНИСТЕРСТВА 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

г. Красноярск ______________________

О проведении образовательного мероприятия: 
семинар «Интерпретация рентгенологических 
и MP-данных в менеджменте 
ревматических заболеваний»

В целях повышения качества образования обучающихся, реализации воспитательной 
работы и молодежной политики ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого 
Минздрава России (далее - Университет)

ОБЯЗЫВАЮ:

1. Провести образовательное мероприятие семинар «Интерпретация рентгенологических 
и MP-данных в менеджменте ревматических заболеваний» (далее - Мероприятие) 22 апреля 
2023 года.

Место проведения: ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого Минздрава 
России, зал Ученого совета (ул. Партизана Железняка, зд. 1).

2. Утвердить программу Мероприятия (приложение).
3. Заведующему кафедрой пропедевтики внутренних болезней и терапии с курсом ПО 

Шестерне Павлу Анатольевичу:
3.1. организовать проведение Мероприятия в соответствии с утвержденной программой;
3.2. не позднее, чем за два дня до даты проведения Мероприятия разместить на сайте 

Университета в анонсах событий (раздел «Студентам» и новостной ленте (раздел 
«Общевузовские мероприятия») информационное сообщение о проведении данного 
мероприятии с прикреплением настоящего распоряжения и программы.

4. Контроль за исполнением возложить на заведующего кафедрой пропедевтики 
внутренних болезней и терапии с курсом ПО Шестерню П.А.

Проректор по учебной, воспитательной 
работе и молодежной политике И.А. Соловьева



ПРОЕКТ ВНОСИТ:
Кафедра пропедевтики внутренних болезней 
и терапии с курсом ПО
СОГЛАСОВАНО:
Директор института последипломного
образования
Начальник учебно-методического управления
Заведующий кафедрой пропедевтики 
внутренних болезней и терапии с курсом ПО



Приложение

федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 

«Красноярский государственный медицинский 
университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

ПРОГРАММА
образовательного мероприятия - 

семинара «Интерпретация рентгенологических и 
MP-данных в менеджменте ревматических 

заболеваний»

Красноярск, 2023



ПРОГРАММА 
образовательного мероприятия - семинара «Интерпретация 

рентгенологических и MP-данных в менеджменте ревматических 
заболеваний»

Цель проведения:
Образовательное мероприятие - семинар «Интерпретация 
рентгенологических и MP-данных в менеджменте ревматических 
заболеваний» (далее - Мероприятие) проводится в целях повышения 
профессиональных компетенции обучающихся - ординаторов и врачей 
курсантов профильных специальностей.

Задачи мероприятия
1. Повышение профессиональных компетенций в рентгенсемиотике 

и данных МРТ в дифференциальной диагностике заболеваний 
костно-мышечной системы.

2. Интерпретация в данных визуализации для решения тактических 
вопросов ведения пациентов с ревматическими заболеваниями.

Сроки и место проведения
Мероприятие состоится 22.04.2023г, в зале Ученого совета ФГБОУ ВО 
КрасГМУ им. проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого Минздрава России, 660022, 
г. Красноярск, ул. Партизана Железняка, зд. 1, с 10:00 до 13:00.

Краткое описание мероприятия
Программа семинара включает три тематических блока, каждый из 
которых будет представлен бинарной лекцией врача ревматолога и врача 
рентгенолога с последующей дискуссией и обсуждением вопросов. 
Разборы клинических случаев позволят усовершенствовать 
теоретические знания и практические навыки врачей профильных 
специальностей, сталкивающихся с заболеваниями костно-мышечной 
системы.

Лекторы мероприятия
- Борисова Ирина Валерьевна - заведующий рентгеновским отделением 
КГБУЗ «КМКБ 20 им. И. С. Берзона».

- Капустина Екатерина Владимировна - к.м.н., доцент кафедры 
пропедевтики внутренних болезней и терапии с курсом ПО ФГБОУ ВО 
«Красноярский государственный медицинский университет имени проф. 
В.Ф.Войно-Ясенецкого» Минздрава России.
- Ключникова Елена Петровна - к.м.н., ассистент кафедры госпитальной 
терапии и иммунологии с курсом ПО ФГБОУ ВО «Красноярский 
государственный медицинский университет имени проф. В.Ф.Войно- 
Ясенецкого» Минздрава России, заведующий центром профилактики 
остеопороза консультативно-диагностической поликлиники КГБУЗ 
«Краевая клиническая больница».
- Макаркин Антон Александрович — врач-рентгенолог, врач высшей 
категории, заведующий отделением «МРТ Лидер Красноярск»;
- Путина Анна Геннадьевна - врач-рентгенолог рентгено­
диагностического отделения КГБУЗ «Краевая клиническая больница».
- Шестерня Павел Анатольевич - д.м.н., профессор, проректор по 
научной работе, заведующий кафедрой пропедевтики внутренних 
болезней и терапии с курсом ПО ФГБОУ ВО «Красноярский 
государственный медицинский университет имени проф. В.Ф.Войно- 
Ясенецкого» Минздрава России

Целевая аудитория
- ППС и ординаторы профильных кафедр: госпитальной терапии и 
иммунологии с курсом ПО, факультетской терапии, пропедевтики 
внутренних болезней и терапии с курсом ПО, поликлинической терапии 
и семейной медицины с курсом ПО, травматологии ортопедии и 
нейрохирургии с курсом ПО, нервных болезней с курсом ПО, 
физической и реабилитационной медицины с курсом ПО, лучевой 
диагностики ИПО.
- Курсанты профильных специальностей: ревматология, терапия, общей 
врачебной практики, неврология, рентгенология, травматология.

Организационный комитет мероприятия
- Протопопов Алексей Владимирович - д.м.н., профессор, ректор ФГБОУ 
ВО «Красноярский государственный медицинский университет имени 
профессора В.Ф.Войно-Ясенецкого Министерства здравоохранения 
Российской Федерации, заведующий кафедрой лучевой диагностики 
ИПО;



- Шестерня Павел Анатольевич - д.м.н., профессор, проректор по 
научной работе, заведующий кафедрой пропедевтики внутренних 
болезней и терапии с курсом ПО, ФГБОУ ВО «Красноярский 
государственный медицинский университет имени проф. В.Ф.Войно- 
Ясенецкого» Минздрава России;

Участие в семинаре возможно только в очном формате.

- Тюменцев Николай Владимирович - ассистент кафедры лучевой 
диагностики ИПО, врач-рентгенолог КГБУЗ «Краевая клиническая 
больница».
Количество участников: 120.

Порядок проведения мероприятия

Время Тема Место

10:00-11:00

Бинарная лекция 
«Рентгенсемиотика и 
дифференциальная 

диагностика периферического 
артрита» 

Капустина Е.В. - Борисова И.В. 
Дискуссия, ответы на вопросы

ФГБОУ ВО 
КрасГМУ им. проф.

В.Ф.Войно- 
Ясенецкого 

Минздрава России, 
660022, г. 

Красноярск, ул.
Партизана 

Железняка, зд. 1, 
зал Ученого совета

11:00-12:00

Бинарная лекция
«Современная концепция 
поражений аксиального 

скелета»
Шестерня П.А. - Макаркин А. А. 
Дискуссия, ответы на вопросы

12:00-13:00
Бинарная лекция 

«Остеопороз» 
Ключникова Е.П. - Путина А.Г. 
Дискуссия, ответы на вопросы


